

DONO DE OBRA: Município de Pombal

EMPREITADA: "Construção Beneficiação e Reparação de redes de água (Substituição de Conduta de Água em Ramalhais, Obstruída por Calcário)"

PRAZO DE EXECUÇÃO: 8 dias

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

ART.	NATUREZA DOS TRABALHOS	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	1 - MOVIMENTO DE TERRAS				
1.1	As dimensões em planta são as indicadas no projecto, não foram consideradas quaisquer acréscimo destinados à execução de moldes, entivações, empolamentos, corte, (serragem no caso de tapete betuminoso), levantamento e remoções de pavimentos, trabalhos de enxugo, drenagem, ou outro tipo de trabalhos; os custos consideram-se incluídos nos preços compostos.				
1.1.1	Corte a disco e escavação mecânica em terreno de qualquer natureza, incluindo baldeação e remoção, em conduta elevatória, adutora gravítica e distribuidora.	m³	290	2,86 €	829,40 €
1.1.2	Regularização geral do fundo da vala, incluindo compactação, todos os trabalhos e materiais.	m²	320	0,59 €	188,80 €
1.1.3	Aterro compactado a maço na formação de almofada com 0,10 m de espessura e envolvimento das condutas até 0,15 m acima do extradorso dos tubos com pó de pedra, incluindo todos os trabalhos e materiais.	m³	85	6,30 €	535,50 €
1.1.4	Aterro por camadas de 0,20 m de espessura, regadas e compactadas com meios mecânicos apropriados, com terras provenientes da escavação ou outras importadas, se as da escavação não forem de boa qualidade, incluindo todos os trabalhos e remoções.	m³	230	1,95 €	448,50 €
1.1.5	Transporte a depósito de produtos sobrantes, incluindo remoções e todos os trabalhos.	m³	130	1,04 €	135,20 €
1.1.6	Fornecimento e colocação de tout-venant de 1.ª classe, aplicado por 2 camadas de 0,15 m de espessura, depois de compactadas no aterro da vala.	m³	110	5,68 €	624,80 €
2	2 - TUBAGEM				
2.1	Fornecimento e assentamento em vala de tubagem em PVC, DN 125, PN10 e colocação de fita de sinalização com inscrição "águas" a cerca de 0,40m do extradorso da tubagem, incluindo todos os trabalhos e materiais.	ml	290	3,77 €	1.093,30 €
2.2	Assentamento em vala de tubagem em PVC, DN 125, PN10 e colocação de fita de sinalização com inscrição "águas" a cerca de 0,40m do extradorso da tubagem, incluindo todos os trabalhos e materiais.	ml	200	1,43 €	286,00 €
3	3 - ACESSÓRIOS E COMPONENTES DAS REDES				
3.1	Fornecimento e montagem dos seguintes acessórios em FFD, incluindo todos os trabalhos e materiais.				
3.1.1	Tê de redução em ferro fundido dúctil DN125 x 63mm	un	1	85,00 €	85,00 €
3.1.2	Ligação de B.I. existente à nova conduta a instalar	un	2	35,00 €	70,00 €
4	4 - RAMAIS				
4.1	Ligação dos ramais existentes à nova conduta construída	un	12	20,00 €	240,00 €
5	5 - ESTALEIRO				
5.1	Montagem e desmontagem de estaleiro.	un	1	325,00 €	325,00 €
				TOTAL	4.861,50 €

Carrascal, 29 de Setembro de 2016